
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728462

PORTARIA Nº 383 DE 11 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JUNIOR, 
Identidade Funcional nº 54190977/1/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença 
Gala, no período de 01/08/2014 a 08/08/2014.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728469

PORTARIA Nº 382 DE 11 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57208208/1 Bruno de Souza Sodré 2012/2013 13.08.2014 a 11.09.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724439

PORTARIA: 1558/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 01/08/2014
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
01/08/2014
541894472/MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE (ENG. 
AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
01/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728022
INEXIGIBILIDADE Nº 058/2014

DATA DE PUBLICAÇÃO: 08/08/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 726788
ONDE SE LÊ: “Data: 07/08/2014”
LEIA-SE: “Data: 05/08/2014”

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728176

PORTARIA Nº 1306/2014-GAB/SEMA DE 08 DE JULHO 
DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 049/2011-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31859 de 21/02/2011, a servidora SINTIQUE 
SILVA DE SOUZA, matrícula nº 57195129/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728259

PORTARIA: 1624/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO PARA A IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571942131/AURO NASCIMENTO DIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
23/08/2014
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
23/08/2014
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
23/08/2014
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728288

PORTARIA: 1625/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 
a 25/08/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 
a 25/08/2014
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728464

PORTARIA: 1626/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO E PARTICIPAR DO TORNEIO DE 
PESCA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59051311/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (GERENTE) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728667

PORTARIA: 1632/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA DIAGNÓSTICO 
ETNOAMBIENTAL PARTICIPATIVO DA TERRA INDIGENA ALTO 
RIO GUAMÁ; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 
a 19/08/2014
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2014 a 19/08/2014
59146181/GLEISON FONSECA ARAÚJO (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 19/08/2014
000000000/SÉRGIO MEIRA DE SANTA CRUZ OLIVEIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728540

PORTARIA: 1627/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014
59058562/HANNA MENEZES TORRES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014
59145791/MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES (SOCIÓLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIÓLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014
51465181/TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAUJO (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728620

PORTARIA Nº 1567/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014.

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Pericial nº. 156012310;
R E S O L V E:
CONCEDER 91 (noventa e um) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula 
nº. 5050227/ 1, ocupante da função de Técnico em Gestão 
Pública, lotada Assessoria Técnica, no período de 17/06/2014 
à 15/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728624

PORTARIA: 1630/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE 
SUPRESSÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 
a 14/08/2014
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2014 a 14/08/2014
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
14/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728637

PORTARIA: 1631/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572137562/JULIANA GOMES FREITAS (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014
571981371/RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728643

PORTARIA Nº 1634/2014-GAB/SEMA DE 11 DE AGOSTO 
DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente,  no uso da 
competência que lhe é atribuída por lei, e ,
Considerando teor das justifi cativas apresentadas através do 
memorando nº005/2014/C.S.P.
RESOLVE:
I – Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 12/08/2014 o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão, constituída 
pela Portaria n.º 1385/2014-GAB/SEMA, de 10/07/2014, 
publicada no D.O.E n.º 32683 de 14/07/2014, e aditada pela 
Portaria nº 1453/2014-GAB/SEMA, de 16/07/2014, publicada 
no D.O.E n.º 32686 de 17/07/2014, na forma do que dispõe o 
Parágrafo único do art. 201, da Lei nº 5.810/94, de 24/01/94.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728652

PORTARIA 1633/2014-GAB/SEMA DE 11 DE AGOSTO DE 
2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO, SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR E QUANTIDADE DE DIÁRIAS EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Memorando. 
nº.108241/GECOS/CLA/DILAP
R E S O L V E:
Substituir servidor e Alterar o período na portaria nº. 
1290/2012-GAB/SEMA de 27/06/2014, publicada no D.O.E. N° 
32673 do dia 30/06/2014, o servidor JOSÉ MARIA PINHEIRO 
GOMES, do cargo de motorista, Matricula nº5620449/ 1 e CPF 
nº. 064.666.722-04, pelo servidor WELLINGTON PRESTES 
DE LIMA NASCIMENTO, ocupante do cargo de motorista, 
matricula: 57175253/ 1 e CPF nº. 365.431.362-00, e o período 
de viagem que seria de 28/07/2014 à 04/08/2014 para 
11/08/2012 à 21/08/2014, e as diárias que seriam 7 e ½ 
(sete e meia) para 10 e ½ (dez e meia), aos municípios de 
Altamira/PA, Anapú/PA, Pacajá/PA e Medicilândia/PA, Uruará/PA 
e Trairão/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira


